in illis locis. Qui igitur tibi ignoscis in circumcissione discipuli venientis ex gentibus, ignosce et Petro præcessori tuo, quod aliqua fecerit metu fidelium Judæorum. Rursum scriptum est : « Paulus vero cum adhuc sustinisset dies multos, fratribus valedicens navigavit Syriam, et cum eo Priscilla et Aquila, et totoditi sibi in Cenchreis caput ; vultum enim habuerat. » *Act.* xviii, 18. Esto tibi (al. *Esto ut tibi*) timore Judæorum compulsus sit facere quod volebat, quare comam nutritivæ ex voto, et postea eam in Cenchreis totoditi ex Lege, quod Nazaræi, qui se Deo venerant, juxta præceptum Moysi facere consueverunt ? *Num.* vi.

10. Verum hæc ad comparationem ejus rei quæ sequitur, parva sunt. Refert Lucas sacra scriptor historie : « Cum venissemus Jerosolymam, liberenter susceperunt nos fratres ; » *Act.* xxi, 17 ; « et sequenti die Jacobus et omnes seniores qui cum eo erant, Evangelio illius comprobato, dixerunt ei : Vides, frater, quot milia sunt in Judea qui crediderunt in Christum, et hi omnes amulatores tui legem. Audierant autem de te quod discessiones dices a Moysæ, eorum qui per gentes sunt Judæorum, dicens non debere eos circumcidere filios suos, neque secundum consuetudinem in-

mais, voulant être juifs et chrétiens tout ensemble, ils ne sont ni chrétiens ni juifs. Je vous en conjure, puisque vous pensez devoir guérir en nous une légère blessure, qui n'est selon l'expression reçue que la piqûre d'une épingle, appliquez-vous donc à cicatrifier la blessure si large et si profonde qui nous est faite par cette opinion comme par une lourde javeline. Ce n'est pas aussi grave en effet d'exposer dans l'explication des Ecritures les divers sentiments des anciens, que d'introduire de nouveau dans l'Eglise la plus perverse des hérésies. Si nous sommes dans la nécessité d'admettre les Juifs avec leurs observances légales, s'il leur est permis d'exercer dans les Eglises du Christ ce qu'ils ont pratiqué dans les synagogues de Satan, je dirai ma pensée tout entière, ce n'est pas eux qui se feront chrétiens, c'est nous qu'ils rendront juifs.

11. Et quel est le chrétien qui pourrait patiemment entendre ce qui se trouve renfermé dans votre lettre : « Paul était juif, et, devenu chrétien, il n'avait pas abandonné les observances judaïques, légitimement acceptées par ce peuple, dans le temps qui convenait à de telles cérémonies. Aussi voulut-il s'y conformer, alors qu'il était déjà apôtre du Christ, afin d'enseigner qu'elles n'étaient pas nuisibles à ceux qui désiraient les pratiquer comme ils les avaient reçues de leurs pères en vertu de la loi. » Je vous en conjure

mus; sed, dum voluit et Judæi esse et Christiani, nec Judæi sunt nec Christiani. Oro ergo te, ut qui nostro vulnere medendum putas, quod acu foratam, imo punctum, ut dicitur, hujus sententia medicari vulnere, quod lancea, et ut ita dicam, phalaricæ mole percussum est. Neque enim ejusdem est criminis in explanatione Scripturarum diversarum majorum sententias ponere, et hæresim sceleratissimam rursus in Ecclesiam introducere. Sin autem hæc nobis incumbit necessitas ut Judæos cum legitimis assumpimus, et licet illis observare in Ecclesia Christi quod exercebant in synagogis satanæ, dicam quod sentio, non illi Christiani fiunt, sed nos Judæos facient.

15. Quis enim hoc Christianorum patienter audiat quod in tua epistola continetur: « Judæus erat Paulus, Christianus autem factus, non Judæorum sacramenta reliquerat, quæ conveniunt ille populus, et legitimo tempore quo oportebat, acceperat: ideoque suscepti (al. sed ideo suscepti) celebranda ea, cum jam Christi esset Apostolus, ut doceret non esse perniciosa his qui ea vellent sicut a parentibus per Legem acceperant, custodire. » Rursus obsecro te ut pace tua

encore, laissez-moi sans vous offenser épancher ma douleur: Quoi! Paul observait les cérémonies judaïques quand déjà il était apôtre du Christ; et vous dites qu'elles ne sont pas nuisibles à ceux qui désirent les observer selon la tradition de leurs pères? Pour moi, je m'élève contre cette opinion, et, le monde devrait-il réclamer, je proteste d'une voix libre que les cérémonies des Juifs sont nuisibles et même mortelles aux chrétiens; quiconque les observe, qu'il soit juif ou gentil, a roulé dans l'abîme du diable. « Le Christ est la fin de la loi, pour la justification de tous ceux qui croient, » Rom. x, 4, Juifs ou Gentils. Or il ne sera pas la fin, il ne justifiera pas tout croyant, s'il faut en excepter le Juif. Nous lisons dans l'Evangile: « La loi et les prophètes jusqu'à Jean-Baptiste. » Matth. xi, 12. Ailleurs il est dit: « Voilà pourquoi les Juifs cherchaient d'autant plus à le mettre à mort; non-seulement il détruisait le sabbat, mais encore il prétendait que Dieu était son père, se faisant égal à Dieu. » Joan. v, 18. Nous lisons encore: « Nous avons tous reçu de sa plénitude, grâce pour grâce; car la loi fut donnée par Moïse, tandis que la grâce et la vérité sont l'œuvre de Jésus-Christ. » Joan. i, 15. Pour la grâce de la loi, dont le temps est passé, nous avons la grâce permanente de l'Evangile; pour les ombres et les figures de l'Ancien Testament,

meum dolorem audias: Judæorum Paulus ceremonias observabat, cum jam Christi esset Apostolus; et dicit eas non esse perniciosas his qui eas vellent, sicut a parentibus acceperant, custodire? Ego e contrario loquar, et reclamante mundo, libera voce pronuntio (al. pronuntiam) ceremonias Judæorum, et perniciosas esse et mortiferas Christianis; et quicunque eas observaverit, sive ex Judæis, sive ex gentilibus, cum in barathrum diaboli devolutum. « Finis enim Legis Christus ad justitiam omni credenti, » Rom. x, 4, Judæo scilicet et Gentili. Neque enim omni credenti erit finis ad justitiam, si Judæus excipitur. In Evangelio legitur: « Lex et Propheta usque ad Joannem Baptistam. » Matth. xi, 12; et in alio loco: « Propterea ergo magis quærebant eum Judæi interficere; quia non solum solvebat sabbatum, sed et Patrem suum dicebat esse Deum, æqualem se faciens Deo. » Joan. v, 18. Et iterum: « De plenitudine ejus nos omnes accepimus, gratiam pro gratia; quia Lex per Moysen data est, gratia autem et veritas per Jesum Christum facta est. » Joan. i, 15. Pro Legis gratia quæ præterit, gratiam Evangelii accepimus permanentem; et pro umbris et imaginibus veteris Instrumenti, veritas per Jesum Christum facta est. Je-

Jésus-Christ a fait luire sur nous la vérité. Voici comment Jérémie prophétise au nom de Dieu: « Les jours viennent, dit le Seigneur, et je consumerai mon Testament Nouveau pour la maison d'Israël et pour la maison de Juda; non selon le Testament que j'établis pour leurs pères le jour où je les pris par la main pour se faire sortir de la terre d'Egypte. » Jerem. xxxi, 31. Pesez ce qu'il dit: ce n'est pas au peuple de la gentilité, qui n'avait auparavant reçu aucun testament; c'est au peuple juif, qui par Moïse avait reçu la loi, que Dieu promet le Testament Nouveau de l'Evangile. Il leur enseigne par là qu'ils devront vivre, non selon la vétusté de la lettre, mais dans la nouveauté de l'esprit. Du reste, l'apôtre Paul, dont nous discutons ici la pensée, a souvent émis de semblables sentences. Pour abrégé, j'en citerai seulement quelques-unes. « Je vous le dis, moi Paul, si vous recevez la circoncision, le Christ ne vous sert plus de rien. » Galat. v, 2. Il ajoute encore: « Vous êtes privés du Christ, vous qui cherchez la justification dans la loi, vous êtes déchus de la grâce. » Et plus loin: « Si vous avez l'Esprit pour guide, vous n'êtes déjà plus sous la loi. » C'est donc une chose manifeste, celui qui demeure sous la loi non par exception, comme l'ont entendu nos devanciers, mais d'une manière régulière, comme vous l'entendez, celui-là ne possède pas l'Esprit saint. Ce que sont les prescriptions légales, le

Seigneur lui-même nous l'apprend. « Je leur ai donné, disait-il, des préceptes qui ne sont pas suffisants, des justifications dans lesquelles ils ne peuvent pas trouver la vie. » Nous parlons de la sorte, non pour détruire la loi, à l'exemple du Manichéen et du Marcionite, puisque nous savons par l'Apôtre qu'elle est sainte et spirituelle, mais bien parce que, la foi étant venue avec la plénitude des temps, Dieu nous a envoyé son Fils, formé d'une femme, soumis à la loi, pour qu'il rachetât ceux qui vivaient sous cette loi même, pour que l'adoption filiale nous fût donnée, et que nous vivions désormais, non plus sous l'autorité du pédagogue, mais selon la volonté du Seigneur en pleine possession de son héritage.

15. Votre lettre poursuit: « Il ne réprimanda pas Pierre parce qu'il observait les anciennes traditions; ce qu'il eût pu faire cependant, s'il l'avait voulu, sans erreur et sans inconvenience. » A cela je réponds: Puisque vous êtes évêque, un maître dans les Eglises du Christ, voulez-vous expérimenter la vérité de ce que vous dites, prenez un juif devenu chrétien, qui donne la circoncision à son fils, observe le jour du sabbat, s'abstienne de certains aliments créés par Dieu pour que nous en usions avec actions de grâces, qui le quatorzième jour du premier mois immole un agneau vers le soir; et, si vous allez jusque-là, ce que vous me ferez en aucune façon, étant chrétien, comme je vous sais, et

remis quoque ex persona Dei vaticinatur: « Ecce dies veniunt, dicit Dominus, et consummabo domum Israel et Juda domui testamentum novum; non secundum testamentum quod disposui patribus eorum, in die qua apprehendi manum eorum, ut educerem eos de terra Egypti. » Jerem. xxxi, 31. Observa quid dicat, quod non populo gentilitium, ei qui ante non receperat Testamentum; sed populo Judæorum, cui Legem dederat per Moysen, Testamentum novum Evangelii repromittat; ut nequaquam vivant in vetustate litteræ, sed in novitate spiritus. Paulus autem, super cuius nunc nomine questio ventilatur, crebras hujusmodi ponit sententias; et quibus brevitate studio pauca subnectam. « Ecce ego Paulus dico vobis, quoniam si circumcidamini, Christus vobis nihil prodest; » Gal. v, 2; et iterum: « Evaluati estis a Christo, qui in Lege justificamini, a gratia excidistis; » et infra: « Si spiritu decimini, jam non estis sub Lege. » Ex quo apparet, qui sub Lege est, non dispensative, ut nostri voluere majores, sed vere, ut tu intelligis, cum Spiritum Sanctum non habere. Quæ autem sint præcepta legalia, Domino docente,

discamus. « Ego, inquit, dedi eis præcepta non bona, et justifications in quibus non vivant in eis. » Hæc dicimus non quo Legem juxta Manichæum et Marcionem destruamus, quam et sanctam et spiritualementem juxta Apostolum novimus; sed quia postquam venit fides et temporum plenitudo, misit Deus filium suum factum ex muliere, factum sub Lege, ut eos qui sub Lege erant redimeret, ut adoptionem filiorum reciperemus; et nequaquam sub pedagogo, sed sub adulto et Domino herede vivamus.

15. Sequitur in Epistola tua: « Non ideo Petrum emendavit, quod paternas traditiones observaret; quod, si facere vellet, nec mendaciter nec incongrue faceret. » Iterum dico: quandoquidem (al. quando) Episcopus es, Ecclesiarum Christi magister, ut probes verum esse quod asseris suscipere aliquem Judæorum, qui factus Christianus, natum sibi filium circumcidat, qui observet sabbatum, qui absterneat a cibis quos Deus creavit ad utendum cum gratiarum actione, qui quattodecima die mensis primi ægnum uacet ad vesperam; et cum hoc feceris, imo non feceris (scio enim te Chris-

par là-même incapable, que vous le vouliez ou ne le vouliez pas, de commettre un sacrilège, vous réproverez alors votre sentiment : vous saurez par expérience qu'il est plus difficile de soutenir ses propres idées que de reprendre celles des autres. Et de peur que nous ne soyons pas dans la disposition de vous croire ou que nous ne vous ayons pas compris, un discours qui se prolonge étant généralement moins intelligible et ne produisant pas la même impression sur celui qu'on veut corriger, vous insistez et vous dites : « Paul avait abandonné des usages judaïques ce qu'il y avait de mauvais. » Et quel est ce mal que Paul avait abandonné ? Assurément celui qu'il signale en ces termes : « Ignorant la justice de Dieu et voulant établir la leur, ils ne sont pas soumis à la première. » *Rom. x, 3*. Vous ajoutez : « Après la passion et la résurrection de Jésus-Christ, quand le sacrement de la grâce selon l'ordre de Melchisédech était transmis et manifesté, ils pensaient que les anciens mystères devaient encore être célébrés, non à cause de la solennité traditionnelle mais par nécessité de salut. Si ces mystères toutefois n'avaient jamais été nécessaires, c'est en vain, c'est en pure perte que les Machabées auraient souffert le martyre pour la religion. » Enfin, les Juifs persécutaient, comme ennemis de la loi, les fidèles prédicateurs de la grâce. Voilà les erreurs et les travers que l'Apôtre déclare avoir dédaignés « comme

fianum, et rem sacrilegam non esse facturum, velis nolis.) tuam sententiam reprobabis : et tunc scies opere difficultis esse confirmare sua quam aliena reprehendere. Ac ne forsitan tibi non crederemus, imo non intelligeremus quid diceres (frequenter enim in longum sermo protractus caret intelligentia, et, dum non sentitur, minus reprehenditur) inenitas et replicas : « Hoc Judeorum Paulus dimiserat quod malum habebant. » Quod est malum Judeorum, quod Paulus dimiserat ? Utiq; illud quod sequitur : quod « ignorantes Dei justitiam, et suam volentes constitere, justitiam Dei non sunt subiecti. » *Rom. x, 3*. « Deinde quod post passionem et resurrectionem Christi, dato ac manifesto sacramento gratiæ secundum ordinem Melchisedech, adhuc putabant vetera sacramenta, non ex consuetudine sollemnitate, sed ex necessitate salutis esse celebranda ; que tamen si nunquam fuissent necessaria infructuose atque inaniter pro eis Machabæi martyres fierent. » Postremo illud quod prædicatores gratiæ Christianos Judæi, tanquam hostes Legi persequerentur (et. *persequebantur*). « Hos atque hujusmodi er-

la ruine et l'ordure, afin de gagner Jésus-Christ. » *Philipp. iii, 8*.

16. Nous savons donc par vous quel est le mal que l'apôtre Paul n'a pas pris aux Juifs ; et vous encore de nous enseigner quel est le bien qu'il a gardé d'eux. « Les observances légales, nous direz-vous, qu'ils gardent à l'exemple de leurs pères, celles que Paul lui-même a pratiquées, mais sans qu'il y ait là nécessité de salut. » Je ne comprends pas assez ce que vous voulez dire par cette dernière expression. Si ces choses ne contribuent pas au salut, pourquoi les observer ? et, s'il faut y rester fidèle, c'est sans doute parce qu'elles contribuent au salut, principalement celles qui font les martyrs. Et pourquoi les observerait-on, si le salut ne devait pas en être la conséquence ? Ce ne sont pas là des choses indifférentes entre le bien et le mal, selon les disputes des philosophes. La continence est un bien, la luxure est un mal ; marcher, digérer, moucher, cracher sont des choses indifférentes. Il n'y a là ni bien ni mal : l'abstention ne vous rendra ni juste ni injuste. Quant aux cérémonies de la loi, il ne saurait en être de même ; il faut qu'elles soient un bien ou un mal. Vous dites qu'elles sont un bien, j'affirme qu'elles sont un mal, et non-seulement pour ceux qui viennent de la gentilité, mais encore pour les fidèles de nationalité juive. A cet égard, si je ne me trompe, en évitant une erreur vous tombez dans

rores et vilia dicit se damna et ut stercoꝝ arbitratum, ut Christum lucrifaceret. » *Philipp. iii, 8*.

16. Didicimus per te que Apostolus Paulus mala reliquerit Judeorum : rursum te docente discimus que bona eorum tenuerit. « Observaciones, iniques, Leges quas more patrio celebrant ; sicut ab ipso Paulo celebratæ sunt, sine ulla salutis necessitate. » Id quid velis dicere, sine ulla salutis necessitate, non satis intelligo. Si enim salutem non afferunt, cur observantur ? Si autem observanda sunt, utique salutem afferunt, maxime que observata martyres faciunt. Non enim observarentur, nisi afferrent salutem. Neque enim indifferencia sunt inter bonum et malum, sicut Philosophi disputant. Bonum est continentia, malum est luxuria. Inter utrumque indifferens, ambulare, digere, sive stercoꝝ, capitis maribus purgantem projicere, spatia rheumata jacere. Hoc nec bonum, nec malum est : sive enim feceris, sive non feceris, nec justitiam habebis, nec injustitiam. Observare autem Legi ceremonias, non potest esse indifferens ; sed aut bonum est, aut malum est. Tu dicis bonum, ego assero malum, et

une autre ; vous redoutez les blasphèmes de Porphyre et vous allez vous jeter dans les lacets d'Ehion, en décidant que la loi doit être observée par ceux des Juifs qui se convertissent. Comme vous sentez cependant le danger de votre affirmation, vous vous efforcez de la mitiger par ces vagues paroles : « Sans qu'il y ait nécessité de salut, non telles que Juifs les pratiquent, ni par une trompeuse simulation ; et c'est ici ce que Paul avait reproché à Pierre. »

17. *Trompeuse simulation.* — Ainsi donc, Pierre feignit d'observer la loi, et celui qui le reprit s'y conforma d'une manière ouverte ; car votre lettre continue : « S'il célébra les anciens mystères dans le but de gagner les Juifs en se confondant avec eux, pourquoi ne sacrifia-t-il pas également avec les Gentils, puisque « en faveur de ceux qui n'avaient pas la loi, il se fit comme n'ayant pas la loi lui-même, afin de les gagner aussi ? » *I Corinth. ix, 21*. C'est qu'il agit d'abord comme juif d'origine ; et tout cela Paul le dit, non pour feindre d'être ce qu'il n'était pas, mais parce qu'il pensait devoir agir avec une compassion sincère, comme si lui-même était atteint du mal qu'il fallait guérir ; et ce n'est pas là du mensonge, c'est de la vraie charité. Sans doute, vous montrez bien que Paul ne feignit pas de partager l'erreur des Juifs ; mais vous avouez par là même qu'il la partageait réellement : qu'il

malum non solum his qui ex gentibus, sed et his qui ex Judaico populo crederent. In hoc, ni fallor, loco, dum aliud vitas, in aliud devolveris. Dum enim me tuis Porphyrium blasphemantem, in Ehionis incurris laqueos, his qui credunt ex Judæis, observandam Legem esse decernens. Et quia (et. *quid*) periculosum intelligis esse quod dicis, rursum illud superfluis verbis temperare conaris : « Sine ulla salutis necessitate ; non sicut Judæi celebranda putant, aut fallaci simulatione, quod Paulus in Petro reprehenderat. »

17. « Fallax simulatio. » — Petrus igitur simulavit Legem custodiam. Iste autem reprehensor Petri, audacter observavit legitimum. Sequitur enim in epistola tua : « Nam si propterea illa sacramenta celebravit, quia se simulavit Judæum, ut illos lucrifaceret, cur non etiam sacrificavit cum gentibus, quia et his qui sine Lege erant, tanquam sine Lege factus est, ut eos quoque lucrifaceret ? » *I Cor. ix, 21* ; nisi quia et illud fecit, ut natura Judæus ; et hoc totum dixit, non ut Paulus se Engeret esse quod non erat, sed ut misericorditer ita subveniendum esse sentiret, ac si ipse in eo errore laboraret ; non scilicet mentientis astu, sed compatiens affectu. » Bene defendis Paulum, quod

ne voulait pas imiter la simulation de Pierre, et cacher ce qu'il était sous l'impulsion de la crainte ; mais vous dites qu'il se déclarait juif en toute liberté. Singulière compassion de l'Apôtre, tandis qu'il veut rendre les Juifs chrétiens, il devient lui-même juif ! Il ne pouvait donc pas ramener les voluptueux à la frugalité sans se montrer voluptueux lui-même ; exercer la miséricorde envers les malheureux, sans être lui-même dans le malheur. Les hommes véritablement à plaindre et dignes de pitié, ce sont ceux qui, par esprit de continuation et par amour d'une loi abolie, font un juif d'un apôtre du Christ. Du reste, il n'existe pas une grande différence entre votre sentiment et le mien : je dis que Pierre et Paul ont pratiqué, ou même simulé les observances légales parce qu'ils craignaient les Juifs convertis ; et vous affirmez qu'ils ont agi de la sorte par compassion, sans mensonge et sans artifice, bien qu'il soit constant qu'ils ont simulé, par crainte ou par miséricorde, d'être ce qu'ils n'étaient pas. Quant à l'argument dont vous vous faites une arme contre nous, à savoir, qu'il aurait dû se faire gentil avec les Gentils, s'étant fait juif avec les Juifs, il milite plutôt pour nous. Comme il n'était pas réellement juif, il n'était pas non plus réellement gentil ; et la réciproque n'était pas moins vraie. S'il paraît imiter les Gentils, c'est parce qu'il les admet à la foi de Jésus-Christ, et qu'il

non simulaverit errorem Judæorum ; sed vere fuerit in errore, neque imitari Petrum voluerit mentientem, ut quod erat metu Judæorum dissimularet, sed tota libertate Judæum esse se diceret. Nova clementia Apostoli ; dum Judæos Christianos vult facere, ipse Judæus factus est. Non enim poterat luxuriosos ad frugalitatem reducere, nisi se luxuriosum probasset ; et misericorditer, ut ipse dicis, subvenire miseris, nisi se miserum ipse sentiret. Vere enim miseris et misericorditer deplorandis, qui contentione sua et amore legis abolite, Apostolum Christi fecere Judæum. Nec multum interest inter meam et tuam sententiam, quia ego dico, et Petrum et Paulum timore fidelium Judæorum, Legem exercuisse, imo simulasse mandata ; tu autem asseris hoc eos fecisse clementer, non mentientis astu, sed compatiens affectu, dummodo illud constet, vel metu vel misericordia, eos simulasse esse quod non erant. Illud autem argumentum quod adversum nos uteris, quod et gentilibus debuerit gentilis fieri, si Judæus Judæus factus est, magis pro nobis facit. Sicut enim non fuit vere Judæus, sic nec vere Gentilis erit. In eo autem imitator gentium est, quia præcipuum recipit in fide Christi, et indifferenter permittit vesci cibis quos

permet sans distinction les aliments condamnés par les Juifs; mais il ne tolère pas le culte des idoles, comme vous le prétendez. « Dans le Christ Jésus, ni la circoncision n'est quelque chose, ni l'incircconcision; tout git dans l'observation des commandements de Dieu. » *Galat.* v, 6.

18. Je vous en prie donc, je vous en conjure avec instance, pardonnez à ma petite discussion; si je suis sorti de mes bornes, c'est à vous-même que vous devez l'imputer, puisque vous m'avez forcé à vous répondre, et qu'ainsi j'ai perdu la vue comme Stésichore. Ne me regardez pas comme enseignant le mensonge; je suis le disciple de celui qui disait: « C'est moi qui suis la voie, la vérité et la vie. » *Joan.* xiv, 6. Le mensonge ne me fera pas courber la tête, puisque je suis le sectateur de la vérité. N'ameutez pas non plus contre moi la foule ignorante, qui vous honore comme évêque, et, par respect pour votre caractère sacré, accepte les discours que vous prononcez dans l'église; tandis qu'elle ne fait aucun cas d'un homme comme moi, parvenu à la dernière limite de l'âge, vieillard à peu près décrépît, caché dans le fond d'un monastère et de la campagne. Cherchez qui vous pourrez instruire ou réprimander. Pour nous, séparés de vous par tant de mers et de terre, à peine si nous pouvons entendre le son de votre voix. Si par hasard vous m'écrivez quelque lettre, voilà

damaant Judei, non cultum, ut tu putas idolorum. « In Christo enim Jesu, nec circuncisio est aliquid, nec præputium, sed observatio mandatorum Dei. » *Gal.* v, 6.

18. Quaeso igitur te, et iterum atque iterum obsecro (al. *deprecor*), ut ignoscas disputacionem meam; et quod modum meum egressus sum, tibi imputes, qui coegisti ut rescriberem (al. *scriberem*), et mihi cum Stésichoro oculos abstulisti. Neque me putas magistrum esse mendacii, qui sequor Christum dicentem: « Ego sum via, veritas et vita; » *Joan.* xiv, 6; nec potest fieri, ut veritatis cultor, mendacio colla submittam. Neque mihi imperitorum plebeculum concites, qui te venerantur ut Episcopum, et in ecclesia declamantem, Sacerdotii honore suspiciunt: me autem etatis ultimæ et pene decrepiti, ac Monasterii et ruris secreta sectantem parvipendunt. Et quæras tibi quos doceas, sive reprehendas. Ad nos enim tantis maris atque terrarum spatiiis a te diviso vix vocis tue sonus pervenit. Et si forsitan litteras scripseris, ante eas Italia ac Roma suscipient, quam ad me cui mittendæ sunt, deferantur.

que Rome et l'Italie la recevront avant qu'elle me soit remise.

19. Vous me demandez dans d'autres lettres pourquoi ma première version des livres canoniques est accompagnée d'astérisques et de virgules, alors que la seconde éditée par moi ne porte aucun de ces signes. Permettez-moi de vous dire que vous me paraissez n'avoir pas bien compris ce que vous me demandez. La première version est celle des Septante; et partout où se trouvent des virgules ou des parenthèses, on se trouve pour montrer ce que les Grecs ont ajouté au texte hébreu. Les astérisques, petites étoiles placées en avant, indiquent les emprunts faits par Origène à Théodotion. Là nous traduisons du grec: ici nous avons tiré de l'hébreu tout ce que nous avons pu comprendre, nous en tenant souvent aux idées plutôt qu'à l'ordre des mots. Je suis étonné de votre manière de lire les Septante, non dans la pure et primitive édition, mais dans une édition modifiée par Origène, ou bien altérée par la disposition des virgules et des astérisques, refusant de vous en rapporter à l'interprétation, quelle qu'elle soit, d'un chrétien après tout, alors qu'il a pris le soin de puiser ce qu'il ajoute dans le travail d'un Juif qui blasphemé encore après la passion du Sauveur. Voulez-vous être un vrai partisan des Septante, ne lisez pas ce qui est marqué par des astérisques, effacez-le

19. Quod autem in aliis quæris epistolis, cur prior mea in libris Canonice interpretatio asteriscos habeat et virgulas prænotatas, et postea aliam translationem absque his signis ediderim, pæce tua dixerim, videris mihi non intelligere quod quæsisit. Illa enim interpretatio Septuaginta Interpretum est; et ubiqueque virgule, id est obelli sunt, significatur quod Septuaginta plus dixerit quam habetur in Hebræo. Ubi autem asterisci, id est stellule prænotant, ex Theodotionis editione ab Origene additum est. Et ibi Græca translatus; hic de ipso Hebræico, quod intelligebatur, interpretum libros legas, non puros ut ab eis editi sunt, sed ab Origene emendatos, sive corruptos per obelos et asteriscos; et Christiani hominis interpretacionem non sequaris, præsertim cum ea que addita sunt, ex hominis Judæi atque blasphemii post passionem Christi, editione translulerit. Vis amator esse vere Septuaginta Interpretum? non legas ea que sub asteriscis sunt, imo rade de voluminibus ut veterum te fautorem probes. Quod si feceris, omnes Ecclesiarum Bibliothecæ

même de vos copies; et vous marcherez ostensiblement sur les traces des anciens. En agissant de la sorte vous serez contraint de condamner toutes les bibliothèques des Eglises. Difficilement on trouverait un ou deux exemplaires qui ne portent pas ces défauts.